aliqui ad remanendum in loco ubi ceteri fideliter non remanent.   
 Ceterum talis aduersus debet iuriam cum libere ab uno loco ad alium transire:   
 et id non facere nisi fraudem leges. Si hoc ipso sine vi remanere non tenentur   
 alioquin peccabit licet suorum et bonorum non in probabili intentione doceant   
 iuriam se: cum non regit ut hoc licet tenent unde etiam operarij et   
 Mechanici non possunt detrahere ex locis chatois diebus festis et libent   
 si opiter viciniis hereticorum ubi verba non observant nisi erga   
 iuriam eam et sine scandalo cum illis dispensant. hinc etiam novi   
 sponsi de sine iurta eam adeo si fraudem leges decedant ad contra   
 hentium matricum sine parochis et testibus in loco vel opido ubi habitantia   
 constitutio non recepta peccatum quodammodo committunt, matricum tamen quod inter   
 se clandestine contraxerunt utromque validum est, cum hoc proprie   
 sit matris ut non aliorum contradicere validum sit si Alebrech utrum   
 consuetudinem loci esse sit illicitum in tali casu et non peccato committit   
 nisi iuxta prouidit multa fieri prohibentur quae tamen facta tenent.   
 c. 10. quomodo peregrini tenentur leges seruare nisi ipsi locis quae transiunt   
 aut ad quae perueniunt.

## Capitulum

### Quomodo Peregrini Tenentur Leges

#### Seruare in ijs locis quae

#### Transiunt aut ad quae

#### perueniunt

*x* *animo*   
 In uena et Peregrini si non solum transiunt aut exiguu tempore   
 in aliquo loco hospitant, sed ad habitandum ibi longo tempore adueniunt,   
 adeo quasi domiciliarij uigent in opido vel urbe aliqua per eorum   
 debent leges et consuetudines seruare tenentur iuxta eorum Doctorum   
 uiam non talem ad ueniam eorum loci solum sociantur nisi quae sunt, sufficienter   
 uiciorum tamen tamen illi quae ecclesiasticae equum etiam eisdem   
 locis seruare. quomodo partem an   
 tempore alibi habitare uolent ubi ex designato magno uel matricum   
 partem anni morantur iuxta prudenter ueri arbitrationem.

conceptu in hinc excepit nos in obligat legibus municipiorum  
civitate aut provincia ad quoniam venit tunc est longa et ibi nocam  
tractatur sit tunc modo nec legibus in provinciam aliquam nulli seculari  
legem observare tenent.

Advena et peregrini tunc est in loco aliquo deo hospitari  
sunt sed cito transitori obligantur in legibus quibus quae alioquin in  
republica patria ex speciali privilegio seu consuetudine observantur.  
in quocumque loco non nisi forte est, in Partibus et supra deus ex viginti  
privilegio legitur sic habet peccatum nitentia comedere ranti  
Castellum a ligis per alienam terram peregrinet ubi talis consuetudo  
vel privilegium non videtur, peccat si diebus separatim predicta nitentia  
comedere attenderit quia aliquid contra ranti non in probabilibus doceat  
auctor talem peregrinum debui in patriam reditum invidiosum  
non recepto huius.

Item ad hunc peregrini dum in alieno loco hospitantur  
duntaxat tempore ibi commorantur, non tenentur leges et consuetudines  
eius loci proprias observare. Exemplo hoc patet. Sic peregrini facti  
sunt Lambertus Martini Tibur quoniam adveniat in tenentibus de loquendo  
estate scandalo, nichil audire et a labore simili abstinere tunc  
est ibi sit forte dicit et eadem est ratio de reuinyr speciali lege  
statuitur, cum non regit nisi dicit ad hoc ut aliquid legibus adstrigat  
taliter autem advena cito transierit in subiectis nisi dicitur  
constantibus Episcopi, nos eius parlatibus statutis tenentibus atque hec  
est sententia Doctorum contra quosdam contrarium sentientes  
et hoc argutum obidentur quod leges cuius territorij localiter  
sunt et immediate locum afficiant, potius obligare oer honor in  
tali loco existenter corloque et peregrinos dum ibi hospitantur.

Item. Leges locales locum quod afficere et potius obligari  
oer non habitantur si invidiosum eius loci subiti sint, peregrini  
autem non sunt subiti cum oer subito non ranti vel ratione bonitatis  
vel ratione delicti vel ratione contrarij ibi celebrati non refert quod  
nitendum aliquid Episcopi peregrinos et advena puniciat eo quod leges sua  
decederit transgressi fuerint sed a factu est, quia taliter peregrini  
deliquerunt ratione scandali danti ideo iam foras sortiti foras  
nitentibus subiti ranti ratione scandali seu delicti ab ipso  
comuni. In verum est quod dum in loco peritior bene quare ex speciale  
ratione etiam advena et peregrini observare tenentur, sunt autem illa

leges que specialiter tenentur ad bonum talis loci vel rei publicae eo-  
 neque notu amentis necedat neque prius ultra q. dicit in vobis notu  
 alij huc spectant etiam leges contra tunc celebrandum q. celebrari  
 debent etiam leges et conducturas locoru in q. by sunt certissimam  
 legem e. contractu et testamenta inter pretationem et valorem  
 accipere etiam leges loci in quo sunt excepto solo contractu dotis  
 q. celebrari debet etiam leges loci ubi sponsus domicilium habet et a ubi con-  
 trahit. Et iuris fundi colligitur usum de p. sancor alijs tradunt de.  
 sacerdotem hanc si transcat p. locu et ecclesiam Latinam consecrare  
 pot. in summo p. nec vel in p. mentato pot. ut voluerit, cum n. absent  
 e. patrie sue legibus libere idem de cetero de sacerdotu Latino  
 transcat p. ecclesiam grecam?

Et ante dicta valde etiam probabile reddidit de: nec vagabundor  
 q. nupiam catum domicilium habent sed in certis locis regioner habitant,  
 obligari legibus et consuetudinibus particularibus locoru q. qua transiunt  
 aut ex quo tempore morantur quoadmodum ut ante monui n. auctoritatis  
 bonu aut iurisdictioni alienae subiecti nisi ratione domicilij aut habitationis  
 longioris vel ratione delicti in loco illo commisi, vel ratione contractus  
 ibidem celebrati, vel ratione rei seu possessionis in territorio illo  
 facta vel denig. etiam ratione originis suae q. ibi aliquando natu  
 sit consuetudine tam rabiliter introducendum est ut v. o. punire possint  
 etiam ob delicta alibi commissa alioquin multa illorum flagitia  
 in puncta maneat. c. 33. quomodo leges civiles clericos obliget p.

## Capitulum tertium.

### Quomodo Leges Civiles Clericos

#### Obliget Propositio

Clerici obligantur iuris naturalium principum legibus que  
 ad bonum rei publicae gubernationem pertinent nec sacri consilij  
 aut statuti sacri repugnant, ita iuris DD: lateri lex v. g. e. i. n.  
 qua prohibent arma notu ferenda, qua percipiunt eorum modum edificandi,  
 contra hanc etiam clericos sint membra rei publicae con-  
 sultantur valde eadem ut etiam ea possent que ad totam rem publicam

utilitatem spectant. maximo qđ rei publice onus sit et privilegij  
 fuerunt. equo modo et onera sentiant. porro hæc obligatio tñ  
 intelligi debet rñm vñm directivā n̄ iactivā iam clero tantū  
 delinquant contra leges Civiles a magistratu tñ simili nequaquā  
 pariter pōnt, sed Ecclesiasticis magistratibz eorū castigare debet.  
 sine eodem poena qm Civilibz de delinquentibz imponit sine  
 alia element id est.

Ceterū recte merito reprobat et damnat illa seculari Principi  
 statuta n̄ qbz de rebz vel psonis Ecclesiasticis directo aliquid dōcentibz  
 precipiendo vel prohibendo, n̄ ubi ante qđ alia statuta Ecclesie fauorem  
 sui patronium continere videantur. r̄as r̄i qm similia statuta sunt  
 civitatibus Ecclesiasticis nec n̄ principibz Laici directam iuris  
 dictionem sup̄ res Ecclesie arrogare sibi debent aut illis subita  
 n̄ sent. sed nec de bonis patrimonialibz clericorū specialiter a legē  
 dōcti quicquid deceptivē vel prohibitive statueri pōnt, nam  
 lex n̄ statz sine iuris dictione neco autem debet potestatem  
 disponendi de bonis alteri nisi etiam psona illi ipsi subiecta sit.  
 Laici autem principibz psona Ecclesiastica nequaquā subita  
 sunt. Ergo. si tñ dispositio illa Civili n̄ sit pceptiva sed  
 tñ pmissiva et privilegialina valebit illud statuta quale  
 est vo: ut Clerici penitenti ad fructū admittentiam privilegij  
 dōcti n̄ s̄ tñ superioritatis, et subditorū deinde Principibz etia  
 illa bona clericorū vel Ecclesiarū quæ p̄re reali onere p̄cipi  
 Laico obligata fuerunt anteqm ad Ecclesiasticos pvenirent de  
 talibz a bonis principis pcedenti disponere pōnt, cum s̄p̄s r̄og  
 transeat ad possessorem cū onere suo vel nisi bona illa Ecclesiis  
 psonis donata sint ut tñ seculari iurisdictioni subdantur.

En eodem fūto patet leges Civiles quæ prohibent nul  
 nisi firmant testamenta vel contractibz n̄ obligare clericos si pariter  
 fiat id est si n̄ poenam criminis ab ipis conveniri late sint, et sic  
 a vñm iactivā continent quæ Laici principibz n̄ impedit  
 n̄ psonas Ecclesiasticas, si autem predicta leges poenales n̄ sint  
 sed tñ certam s̄m contrahendi aut testandi p̄scribant, etiam  
 clericos obligant cū ut sic statui clericali n̄ repugnat.

Dico Clerici legibus Civilibus quibusdam deca etiam iuris  
 obligantur dicente id est ex vi et virtute ipsarum legum aut potestatis  
 civilis cum ab hac potestate exempti sint sed solum in necessitate quod  
 si natus agitur potestatis videtur ut etiam ipsi peccent ea quae  
 ad eorum republicam utilitatem necessaria sunt. unde si in aliqua  
 causa Canonica circa Ecclesiasticarum personarum iudicandum nihil docerunt,  
 tunc etiam proprie leges Civilium contingunt cogeri, nisi forte  
 Ecclesiastico iudicari debent. cum quae et quanta sit obligatio  
 humanae legis. propi.

## Capitulum Primum

### Qua et Quanta sit Obligatio Humanae Legis

#### Propositio Prima. #

Non solum Ecclesiasticarum legum labor, sed etiam Civilis seu  
 politici subditorum hinc obligare potest nisi conscientia seu peccato  
 et idem mortali si ita velit, et nunc quae recipit aut prohibet  
 sit grauius ac magis momenti, tamen si res illa naturali iure  
 aut diuino prohibita vel praecipua non sit. ita tradunt sancti Theologi  
 Ratio fundatur est ista. quia Legitimus superior tanquam civilis quae  
 Ecclesiasticarum potestatem suam a Deo accipit iuxta illud  
 apostoli ad Romanos id est non est potestas nisi a Deo. cum  
 superior sit minister Dei et ipsi obedire oportet, quia Deo  
 immediate se ipsam recipiunt.

Certum est Legum labor sub peccato mortali aliquid  
 recipere potest aut prohiberi. Duo necessario coguntur. Vnum  
 est intentio Legislatoris ut scilicet ipse velit sub mortali obligare  
 aliquid tam grauius non obligabit cum aliquid agentia non operantur  
 ultra eorum intentionem. — ideo debet esse nunc grauius  
 ob leuissimum a nunc aequum mortaliter obligare potest, tamen si velit  
 licet contrarium bene fieri potest ut scilicet Legislator circa nunc  
 aliquid grauius licet vel venialiter tamen obligare potest, ut contra  
 doctores contra factum et Bellarminum. — hoc verum est de lege

occurrere ut nra ydem tñm se nude spectata leuir sit et porij  
noverit, comparata tñ ad vitatoru et publicam pccen retinenda  
vel ob aliar circumstantiar incipit eo gravir poido etiam  
capax ut prohibeaty vel recipiaty sub pccato mortali.

Ex hoc funde hordum est nitadu belliducibz milititer etiam  
ob leue furtum suspendere nae militaris disciplina quae  
eor gravir indolentia, sic etiam superioror regulae  
quando vident nra seu rem aliquam si se alioga leuen a  
subdidit hui cu contumacia Spani, ob eclogate disciplina  
conservationem sub gravi pccato prohibeae deniq pount.

Quod intentionem attinet leges latae in verbis qly utiq  
in fecunda lege potissimu colligi debet utrum lex voluerit sub  
mortali aut veniali subditos obligare nam cu adhibenda  
verba recipiunt prohibendy mandaty cu sub mortali obligari  
vident si ad huc nra gravir et magni momenti. in autem  
subdum e qualum intentione huciet eo qd verba n sint  
patit clara remittendū e ad aliar circumstantiar, maxime  
finem. attendendū etiam e ad pccen in pccationem et con-  
suetudine et proboru homu pccatione. ex atq n e difficile  
colligere notetiny qm intentionem huciterca obligationem nungenda.

Porro leges humanae et positivae ordinario n obligant  
ut observent etiam cum pcculo mortis, mutilationis  
gravir infamiae aut facturae honoru gravi, cum quo tñ  
n pugnat fieri nitadu nec ut etiam humana pccen pcc  
i, pccae vel prohibeae aliquid pot sub pcculo mortis impleri  
tunc potissimu quando cu observacione legis latae igent  
rei publicae utilitat pccatly vel cu transgressionis eig dea  
grave damnu eidem iniuret qd damnu merito magis eliminari  
debet qm pccate pccula vitae. sic in bello iusta et merito  
militibz itationes et vigiliae recipiunt etiam cu pcculo  
mortis sanandae si n talia in bello n observaronty toti ex  
crectui ab hostibz negligentia cata pccior iniure  
pact id est lo ego magis dicenda e si leges positivae  
transgressio caderet in contemptu potestatis legis latae

N. d.

aut sedei aut religionis detinentur tunc a citra natis legit  
talo receptu positum et humanu oblatore tenentur cum  
peccato vitae sic sitis ang qo tempore carner concederent  
ni contemptu religionis Catholica nequaquam car concedere pter  
tunc hie extrema tormentate vivant.

Ex ijdem p<sup>re</sup> deducit neg Carburat Ecclesiar cum  
periculo mortis oblatanda eo ab eo q car niret modo id  
n fiat contumendo potestatem Ecclesiastica etiam licidit eo  
sine laicis vestibus alijs canonibus ab Ecclesia nstitutis sacrificari  
ut mortem Evadar modo tiratng id fieri n uibrat ni contemta  
religionis. eadom de can licite contrahi pt nteritum cu  
ni pcedimento detinente ni intelligendo ta vide quantum ni nec e  
consumare tu id n licet est n talis consumatio acty fornicarij.  
Lex n videndi carner qm cartusiani sibi imponunt long cor  
oblat et solum ab ipsalibereant quando eo necessitate exigunt  
ut simpliciter et absolute vitam sua nullo alio humano  
cibo aut concedo qm p carner concedere possunt tunc n  
valde probabilitz docet contra lesion cor sub mortali obligari  
nitali casu carner comedae id ex vi legis natis dicitur  
unicuiq vitam presenti remedio servanda eo. c. 15. q. 1. l. 1.  
venia l. r.

## Capitulum

Quid

## De Lex Venialis

Adverte triplicem legem dari, alia n lex e absolute obligatoria,  
cuig pcuratorij nulla poena a Jure imposita e, sed a Jure  
nponi dicit aliad lex e mere poenalis, qua se n obligat sub  
culpa sed tm sub poena acceptanda ei q pcuratorij, alia  
deniq lex e mixta, qua pcuratorij tantu culpam qm  
poenam inducit. qd attinet Legem mere poenalem  
sciendum est eam n ee proprie ac stricte Legem legem.

or deo iura & precepta superiorum conlegij obligat sub  
 peccato et si conscientia quoad stat superiorum obediendum ee  
 libet tñ aliquam similitudinem ad legem ex quo consequitur o  
 neg poenam illam oo proprie poenam cu hae centralit  
 pte signat culpam proprie dictam qualis in proposito  
 cau a repach, sed tñ aliqua culpa late et improprie accepta  
 nam culpa iuxta dicitur stricte et theologice accipit pro defectu  
 coram deo culpabili nitendum vero late pro quocumq; defectu  
 moris et politice solum culpabili sic et poena habet que  
 hic culpis respondent. hoc veru est legem vero poenalem  
 remota saltem aliquam obligationem conscientiam inducere  
 nam reuincator ni conscientia tenet poena acceptare  
 si a superioribus ee imponit.

Etiam in gra nitate poena adiecta sollicitudine  
 et coniecturam facimus de mente legislatoris obtinere  
 legem poenalem iudicem voluerit, nam poena vo: mortis  
 mutilationis exily & arguit legem n tñ poenalem  
 eo sed etiam culpam eamq; mortalem imponere transgreditori.

**Proposio prima**

Lex poenalis n ita interpretanda e quali origina  
 gressor ni conscientia tenet poenam p seipsum solvere, seu  
 active et vltro ex se ante iudicis sententiam damnationem  
 aut de declarationem seculis committi ita tradunt archid.  
 Res est. qd hoc nimium abluet ad hominem nã se: alige  
 sit sibi ipse rex iudex ac vindex. debet q; expectare  
 iudicis sententiam et condemnationem ad poenam acceptandam, unde  
 it q; conuictus graue crimine seculis aut de se natiuitatis  
 tamen si sig bona a die committi criminis ante oem iudicis sententiam  
 reali obligatione viros adiungant, nequaquam tñ ee bonorum  
 suorum dominio aut possessione priuatus e ante iudicis sententiam  
 sed ea licite ac valide donare vendere vel alia ratione assignare  
 pot ita tñ vt si deinde sententia a iudice feratur tamen si ed fiat  
 post mortem criminosis, oia bona que a die committi facinoris  
 quomodo eum ab alienata sunt, a viro reuocari iurunt. recellit

N. E.

contractibus quorū alienata sunt etiam bona et fructus intelligendo  
 quod ad huc existant, vel quorū possessio ditione inde evasit, tunc tū  
 vires bonae fidei emptori et possessori pacium restituere. Si id  
 evadet ad huc apud defunctū vel certe quatenus defunctū cui  
 vires cedidit ditione inde factū ē. Possessor tū nunquā ea bona  
 restituere ultra tunc nisi a iudice rogetur.